1) 'De peccati in tragoeidiis Sophoclis vi et natura,' pag 30. — 2) vs. 857. — 3) vide eius praefationem ad Sophocleas tragoeidas in patrum sermonem versas, pag. 14. — 4) v. Ariadne pag. 109. Praeter ceteros, qui adferratur dignus est Vogelius sic disserens: 'Trachiniae id spectant, ut Herculis in Jolen amorem exitiosum ostendant. Quo ipso necesse fuit, poetam pluries a fama vulgari recedere et non pauca permutare. Itaque pugnam cum Acheloo et Deianirae connubium Nessique caudem ante Joles petitum matrimonium et Iphiti interfectionem et Omphales servitium collocat, usitatam fabulam de Euryti in Herculem iniuriis, quae hunc incitassent ad Oechaliae eversionem, pro Lichae mendacio venditat, evertendae urbis unam causam Joles amorem fuisse insimulat. Porro Herculem a Trachine, ubi Deianira cum liberis remanet, in Euboeam ad sagittandi contentionem omnibus inscientibus mittit, dehinc Tirynthem ducit, ubi Iphitus extinguitur, post in Lydiam ad Omphalos amandat, unde Hercules in Euboeam revertitur ad Oechalam evertendam et quae sunt alia.' (vide eius disputationem quam inscripsit: 'Hercules secundum Graecorum poetas et historicos antiquiores descriptus et illustratus,' praemissa est scholarum indici scho-laiae latinae Halensis anni MDCCCXXX) pag. 71. — 5) l. l. pag. 27 sq.

kleines Unrecht auf die Gefahr kleiner Strafe hin wagen kann, sondern nur Sicherheit auf der Bahn des Rechts und der Sittlichkeit zu finden vermag. Ob er einen Finger breit, ob tausend Schritte weit von dieser weiche, gleich ist's, denn er ist den Daemonen verfallen, welche, die sittliche Weltordnung bewachend, ihn in den Abgrund reiszen, dessen Rand der verirrte Fusz betreten hat.' Quoniam igitur satis videtur expositum esse de Herculis culpa, si sequitur ut videamus de Deianira ac quaeramus quae eius fuerit *ἀριστία*, multi fuerunt praeter Suevernium,¹⁾ qui prorsus insontem eam interiisse contendenter. At non defuerunt, qui singularium virtutum laudibus excellere Deianiram prorsus non negantes, tamen veram eius culpm non dubitarent accusare, ut Bernhardyus Schwenckius Capellmannus Hamacher. Quibus, id quod miramur, etiam Schlegelius est addendus, qui quamvis multum fato in tragoeidii antiquis tribueret, tamen sic de Trachiniis iudicat:²⁾ 'In den Trachinierinnen wird der weibliche Leichtsinn der Deianira durch ihren Tod schoen abgebueszt, und das herculische Leiden ist wuerdig geschildert.' Ac profecto eximia arte in eo elaboravit Sophocles, ut perturbatae mulieris solidam et expressam effigiem teneamus. Recordemur enim illum locum, quo Deianira vestem Nessi cruxore unctam coniugi se missuram esse communicat cum choro. Qui de sententia sua interrogatus haec respondet:³⁾

*ἄλλ' εἴ τις ἔστι πίστις ἐν τοῖς δρωμέοις
δοκεῖς παρ' ἡμῖν οὐ βεβουλεῦσθαι καποδός.*

Probari igitur sibi dicit Deianirae consilium, si sit quod speret, artes ad quas confugerit prosperum eventum habituras esse.⁴⁾ Simul his monita ut indicaret fiduciae in illis artibus collocatae causam et rationem, bonas eas esse re et usu se edoctam esse cum negasset, chorus vero fiduciam, nisi accederet scientia usu parata, cogitari posse nullam dixisset, prorsus non intellegens quae ille suaserat, simulatque Licham ad Herculem iam redditum conspexit, respondet mentis suae vix compos:⁵⁾

ἄλλ' αὐτίκ' εἰσόμεσθα

iubetque famulum coniugi fatalem vestem tradere. Recte igitur ac vere Bothius: 'perturbata' inquit, 'mulier aliud respondet ac suaserat chorus, quasi non domi, sed in ipso Hercule faciendum sit periculum.'⁶⁾ Ceterum si tale aliquid iactat ad chorum:⁷⁾

*μόνον παρ' ὑμῶν εὐ̄ στεγοίμεθ', ὡς σούτῳ,
καὶν αἰσχρὰ πράσσομεν, οὐ ποτ' αἰσχύνη πεσεῖ,*

nonne etiam haec, ut Bothii verbis utar, 'prava sententia, conveniens feminae de statu mentis deiectae?' Quae ubi ex certis indicis suspicata est, quam perniciosa vis inesset cruxori illi, nemini iam se promittit suasuram esse ut adgrediatur rem cuius dubius atque incertus sit eventus et in hunc modum ratiocinatur:⁸⁾

*πόθεν γὰρ ἐν ποτ', ἀντὶ τοῦ θνήσκων δὲ θῆρ
ἔμοι παρέσχε εὔνοιαν, ἡς ἔθυησκ' ὑπερ;
οὐκέτιν. ἀλλὰ τὸν βαδόντ' ἐποφθίσα
χοηζών ἔθελγεν, ὧν ἐγὼ μεθύστεον,
ὅτε οὐκέτι ἔρχεται, τὴν μάθησιν ἔργησα.*

Quae si prius et in tempore animo perpendisset, neque sibi neque coniugi parasset interitum. Omnino igitur non est, quod dubitemus de Deianirae culpa incepta sua μὴ καλὰ βουλεύματα⁹⁾ esse dicentis. Nec si antea dixerat:¹⁰⁾

1) vide eius disputationem, quae inscribitur: 'Ueber Schillers Wallenstein in Hinsicht auf die griechische Tragoedie' pag. 194 et 195. — 2) 'Ueber dramatische Kunst und Litteratur' tom I. pag. 177. — 3) vs. 585 sq. —

4) Ne hunc quidem locum intellexit Gruppius, cui chorus videatur prorsus ad sensus esse Deianirae et laudasse eius consilium. — 5) vs. 591. — 6) Schneidewinus ad l. l. 'Deianira miszdeutet in ihrer Hast die Meinung des Chors, wenn sie am Hercules die Probe machen will'. — 7) vs. 593 sq. cfr. Schneidew. ad h. l. 'der ganze, eigentlich dem Charakter der Deianira zuwiderlaufende Gedanke verrath die heftige Wallung ihres Innern: Deianira ist augenblicklich so von ἀτη umdestert, dasz es ihr, wie der Jocaste im O. R., genuegt, wenn ihr Thun der Welt verborgen bleibt.' — 8) vs. 704 sq. — 9) vs. 712. — 10) vs. 579 sq.

*κακὸς δὲ τόλμας μήτ' ἐπισταίμην ἔγώ,
μήτ' ἐκμάθοιμ, τάς τε τολμώσας στυγῶ,*

cum Gruppio contendi potest, his id sibi voluisse Sophoclem, ut significaret omnem temeritatem et levitatem prorsus abesse a Deianira, immo haec etiam evidenter sunt documento, Deianiram cum ab omni abhorreret conatu, quem perniciosum coniugi amantissimo fore persuasum haberet, si nihil minus ad pestiferas artes confugit, summa adfectam fuisse animi perturbatione. Et totum hunc locum inde a versu 573 usque ad versum 578 recte interpretatur Wunder, sic eius nexus sensumque comprehendens: ‘a malis autem artibus quamquam abhorreo, tamen si quo veneno Herculem ita capere possim, ut plus me quam mulierem illam amet, eo utendum putem, nisi forte vobis temere facere videor; si minus, abstinuero.’ At Licham ad Herculem profecturum conspiciens cum festinatione opus esset neque cunctandi daretur spatium, nihil agens, nihil moliens, nihil cogitans, quam ut coniugem abalienatum sibi reconciliaret, animo perturbata perperam intellexit chori resum peccavitque temeritatis errore. Sic insciens quidem et se et coniugem perdidit, ut omnium commiseratione dignissima sit, sed non a fati cuiusdam saevitia ducenda haec strages, nam omnes res quae acciderunt, graves illas quidem et acerbas, naturalem, ut ita dicam, tum causam habere, tum ordinem percurrere vidimus. Perfidia offendit Hercules uxorem, quae mariti animum reconciliatura imprudenter artibus usa, quibus ab inimico moriente suppeditatis diffidere debuit, et ipsi et coniugi perniciosa fuit. Ac licet ratio quae exstat inter haec peccata et miseras, non omni ex parte respondeat illi, qualem humana iustitia interponit inter rei crimen et poenam, tamen uterque suo quodam modo ipsi sibi contraxit calamitatem, ut, quem ad modum etiam Schwenckium statuere iam supra vidimus, eorum interitu nobis persuadeatur, esse quandam ordinem divinitus institutum, secundum quem unum quodque peccatum, quamvis parvum sit, fortuna adversa ac saepenumero inopinata strages et ruina excipiat, ut si quis tuto velit aetatem degere et tranquille, is, talia spectans moneatur, quanto opere cavendum sit, ne unquam deflectat a recta via. Ceterum quod docendi et praecipiendi consilium a vera et perfecta tragodia abhorre videtur putasse Grappius, ¹⁾ illud velim recordatus sit, ab ipsis veteribus poetis tragicos ‘πατέρες τῆς οὐρανοῦ καὶ ἡγεμόνες’ adpellatos esse, ut Gesner non dubitaret Graecorum theatrum pro eorum schola et ecclesia habere. Quamquam enim neque probatur nobis eorum opinio, qui consulto poetis in primis id sequendum esse contendant, ut totos se conferant et convertant ad vitae morumque disciplinam emendandam, et summo iure Lessingium ²⁾ dixisse censemus: ‘dem dramatischen Dichter ist es gleich viel, ob sich aus seiner Fabel eine Wahrheit folgern laeszt, oder nicht,’ tamen cum proprium sit poesis scenicae proponere res et actas et agendas, ipsis illis rebus sententia aliqua inlustratur expressa, id quod item vidit Aristoteles tragoidiam dicens propius quam historiam accedere ad philosophiae rationem. ³⁾ Sed exstitit praeter Gruppium aliis quidam Schlegelii vituperator, Thielemannum ⁴⁾ dico, qui cum levitatis errorem depingendum omnino abhorre a tragediae gravitate dicat, tum si levitatis errore lapsa esse diceretur Deianira, casu ac fortuito per ipsum hunc errorem Herculem interiisse videri contendit. Primum autem homines levitate errantes praesertim mulieres, non indignos esse qui in tragedia spectentur, vel Jocastae Sophocleae exemplo infra probabimus. Atque levitatis notio si minus placet, quin temeritatis nomine Deianirae error notetur non repugno. Neque enim consentire possum cum Capellmanno, qui multum discriminis inter duo haec crimina interesse ratus Schlegelium levitatem Deianirae accusantem in vituperationem vocat, cum ipse eius temeritatis crimen non auderet defendere. Tum vero quamvis levis, vel si mavis, temeraria illa